Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 199/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, no sentido de interceder ao Serviço Autônomo de
Água e Esgoto  – SAAE, a seguinte providência:

PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO (PRÓXIMO AO TREVO QUE DÁ ACES-
SO À IGREJA SÃO JOSÉ), DISTRITO NATIVO DE BARRA NOVA.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente com a alta tecnologia a perfuração de poços artesia-
nos passou a ser uma alternativa para a obtenção de água potável.

O sistema de captação de água por meio de poços artesianos re-
presenta um recurso, em curto prazo, para solucionar o problema da falta de água e con-
tribuir para a melhoria da qualidade de vida das famílias de baixa renda e pequenos pro-
dutores rurais, que encontram maior dificuldade para acesso à água potável.

Pelo exposto, urge que seja aprovada a presente indicação para
que o ente municipal instale as manilhas para resolver a situação calamitosa na qual se
encontra os moradores dessa comunidade e venha a propiciar melhores condições de
vida para a população.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 29 de março de 2022.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador